
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 1 
del 29/1/2021 

 
Oggetto: PROROGA DELL’INCARICO GRATUITO DI NATURA DIRIGENZIALE DELLA 

DOTT.SSA FURNO NICOLETTA DAL 1/2/2021 AL 30/6/2021 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5.02.2020 con cui 
è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Ferrari Paolo. 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 12 del 29.06.2020 di presa d’atto dell’individuazione, 
ai sensi dell’art. 29, comma 13 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., del Dott. Andrea De 
Giovanni, Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese, 
quale dirigente del Sistema delle aree regionali protette, per lo svolgimento “pro 
tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, dalla data del 1 luglio 2020 fino alla data di assunzione del Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia. 
 
Rilevato che con decreto del Presidente n. 3 del 3.2.2020 era stato attribuito ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito dalla 
legge n. 135/2012, alla Dott.ssa Furno Nicoletta l’incarico gratuito di natura dirigenziale 
dal 4 febbraio 2020 al 31 maggio 2020. 
 
Rilevato inoltre che con D.C. n. 9/2020, causa dell’emergenza COVID 19 non essendo 
stato possibile usufruire di tale periodo per condividere le funzioni direttoriali e per 
assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze oltre che la continuità 
della direzione degli uffici, era stato prorogato alla Dott.ssa Furno Nicoletta l’incarico 
gratuito di natura dirigenziale attribuito con decreto del Presidente n. 3 del 3.2.2020 
per il periodo 1.6.2020-30.9.2020. 
 



Rilevato infine che con D.P. n. 17/2020 e D.P. n. 21/2020, alla luce della D.G.R. n. 2-
1528 del 19/6/2020, era stato prorogato alla Dott.ssa Furno Nicoletta l’incarico gratuito 
di natura dirigenziale attribuito con decreto del Presidente n. 3 del 3.2.2020 fino a tutto 
il 1/2/2021. 
 
Preso atto dei contenuti della D.C. n. 20/2020 “Mobilità volontaria esterna per la 
copertura, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
30 d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di una posizione dirigenziale a tempo indeterminato 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. Presa d’atto della sentenza 
del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte n. 713/2020 e successiva 
espressione di specifici indirizzi procedurali”. 
 
Preso inoltre atto che l’Ente scrivente con D.D. 1 del 5/1/2021 ha completato la 
procedura di assunzione di n. 1 dirigente a tempo pieno e indeterminato mediante 
l’utilizzo di idonea graduatoria di concorso pubblico in vigore presso l’Ente di gestione 
delle Aree protette dell’Ossola, procedendo all’assunzione della dott.ssa Lucia Pompilio 
quale prima candidata idonea in posizione utile e fissando la data di presa di servizio 
all’1/2/2021.  
 
Ritenuto quindi che il trasferimento delle competenze e delle esperienze necessario per 
garantire la continuità della direzione degli uffici debba essere ulteriormente assicurato 
nei confronti della dott.ssa Lucia Pompilio. 
 
Ritenuto pertanto opportuno prorogare l’incarico alla Dott.ssa Furno Nicoletta, già 
Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia e collocata a riposo 
in data 1 febbraio 2020, a svolgere un servizio gratuito di assistenza all’Ente di gestione 
per il periodo 1.2.2021-30.6.2021 per assicurare il trasferimento delle competenze e 
delle esperienze necessarie per garantire la continuità della direzione degli uffici, e ciò 
al fine di evitare possibili disservizi; l’incarico non prevede l’attribuzione di funzioni 
gestionali. 
 
Preso atto della disponibilità espressa dalla dirigente Dott.ssa Furno Nicoletta ad 
assumere a tal fine l’incarico gratuito dall’1.2.2021 al 30.6.2021. 
 
Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 
 

1. Di prorogare, per tutto quanto espresso in premessa, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito dalla legge n. 
135/2012, alla Dott.ssa Furno Nicoletta l’incarico gratuito di natura dirigenziale 
attribuito inizialmente con decreto del Presidente n.3 del 3.2.2020 per il periodo 
1.2.2021-30.6.2021; 

 
2. Di dare atto che l’incaricato dovrà attenersi nell’espletamento dell’incarico, per 

quanto a titolo gratuito, a quanto disposto dal Codice di comportamento 
nazionale; 
 

3. Di dare atto, inoltre, che l’incaricato potrà utilizzare tutte le strumentazioni in 
dotazione dell’Ente necessarie per il corretto espletamento dell’attività di 
competenza (strumenti informatici, telefono cellulare di servizio, auto di servizio) 
senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 
 



4. di stabilire che ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012 
sarà riconosciuto alla Dott.ssa Furno Nicoletta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute nonché il costo del pasto previsto per i dipendenti 
dell’Ente. 
 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e 
Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte. 
 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree Protette 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
           Paolo Ferrari                                              dott. Andrea De Giovanni 
       f.to digitalmente      f.to digitalmente 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il decreto presidenziale n. 16 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………..……. 2021 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 
 


